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Anotace

JIRÁSKOVÁ, Martina. Pracovní listy ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 112 s.

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením pracovních listů pro žáky prvního stupně

základní školy se zaměřením na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Teoretická část

práce vymezuje pracovní listy jako didaktický prostředek, uvádí teorii pracovních listů a

zásady jejich tvorby. Dále podrobněji zpracovává charakteristiku tematického okruhu

Místo, kde žijeme, konkrétně regionální oblast Kladské pomezí. Vystihuje geografii,

vodstvo, historii, kulturní památky, kulturní akce, významné osobnosti a produkty

zmiňovaného území. Praktická část představuje soubor vytvořených pracovních listů

s popisem jejich tvorby a vztahu k Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní

vzdělávání. Součástí je i reflexe a zhodnocení vytvořených pracovních listů učiteli

z praxe.
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The diploma thesis aims to produce worksheets covering the Educational Area "Man

and his world" for pupils in the first stage of primary school. The Theoretical

framework of the thesis defines worksheets as a didactic tool, introduces the theory of

worksheets and provides the rules on how they should be made. It explores the

Thematic Area "Place Where We Live" in more detail, specifically the region of
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1 Úvod

Při volbě tématu diplomové práce jsem měla představu o vytvoření výukového

materiálu, který by žákům prvního stupně základní školy více přiblížil jejich okolí.

Podle toho, jakým směrem se pomalu ubírá fungování některých rodin, mám bohužel

pocit, že děti budou postupně více trávit svůj volný čas s elektronickými zařízeními

nebo v zájmových kroužcích než pobývat v přírodě či na výletech po svém blízkém

okolí. I z tohoto důvodu si myslím, že je dobré, když se se svým okolím jakoukoliv

formou seznámí už na primárním stupni základní školy. Také se domnívám,

že základem je, aby děti obecně znaly především své okolí, až dále pak případně jiné

kraje či země.

Dostupných materiálů, které řeší tématiku okolí, kde žijeme, je možná dost, avšak

nejsou zpracovány pro konkrétní místa nebo oblasti. Řešila jsem tak otázku, jak okolí,

které budu zpracovávat, vymezit. Území okresu se zdálo být malé, území kraje naopak

až příliš rozsáhlé a navíc se v rámci výuky na prvním stupni jednotlivé kraje probírají.

Za nejvhodnější se nakonec jevilo Kladské pomezí, tedy region, do kterého spadá mé

bydliště i budoucí pedagogické působiště. V této oblasti jsem se žádných dostupných

materiálů, které by byly vhodné pro využití na prvním stupni základní školy,

nedopátrala. Tento region navíc považuji za zajímavý a z různých úhlů pohledů

rozmanitý.

Pro vytvoření výukového materiálu, zaměřeného na poznávání Kladského pomezí, se

z mnoha důvodů jako ideální ukázaly pracovní listy. Pracovní listy obecně jsou v dnešní

době ve výuce na prvním stupni základní školy hojně využívaný didaktický prostředek.

Sama jsem během své dosavadní praxe pracovní listy v různé podobě ve výuce

používala docela často a ve většině případů se mi práce s nimi osvědčila. Mají mnoho

různých funkcí a možností využití. Důležité také je, že jsou mezi žáky poměrně

oblíbené. Výhodná je díky rozvíjející se technice například dostupnost pracovních listů,

také jejich snadný způsob tvoření, upravování a distribuce.

Hlavním cílem této práce je vytvoření pracovních listů pro první stupeň základní školy

se zaměřením na tematický okruh Místo, kde žijeme, tedy i na vzdělávací oblast Člověk

a jeho svět. Cíle teoretické části jsou vymezení základní terminologie související

s pracovními listy jako didaktickým prostředkem, dále teoretický popis přípravy a zásad

tvorby pracovních listů a také charakteristika tematického okruhu Místo, kde žijeme
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s regionálním zaměřením na Kladské pomezí. Praktická část představí vytvořený soubor

pracovních listů o Kladském pomezí a jejich ověření v praxi. Pracovní listy jsou

zhodnoceny především učiteli z praxe. Dalším cílem praktické části je popis tvorby

konkrétních pracovních listů a jejich souvislost s Rámcovým vzdělávacím programem

pro základní vzdělávání.
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2 Didaktické prostředky

Následující odstavce teoretické části práce vymezují didaktické prostředky, a to z toho

důvodu, že se do didaktických prostředků řadí mimo jiné i pracovní listy, jejichž

navržení, ověření a metodika jejich tvorby je součástí této diplomové práce.

V rámci oboru didaktiky se za prostředky považuje vše, co učitel i žáci využívají

k tomu, aby dosáhli výukových cílů. (Kalhous a Obst, 2002)

Podle Průchy (2009) se prostředek jako pojem v pedagogice vysvětluje v širokém

významu jako to, čím se dosahuje edukačních cílů. „Didaktický prostředek označuje

všechny předměty a jevy, které zjišťují, podmiňují a zefektivňují výuku s použitím

odpovídajících výukových metod a organizačních forem, napomáhají při dosahování

výchovně-vzdělávacích cílů. (Průcha a kol., 2009, s. 258)

Prostředky přímo vychází z cílů vyučovacího procesu a jsou jimi určovány. Didaktické

prostředky se mohou dělit na materiální a nemateriální. (Rambousek, 1989 In Skutil

a kol., 2011)

„Pojem materiální didaktický prostředek zužuje třídu didaktických prostředků

na hmotné nosiče informací, na technické zařízení, výbavu škol a tříd… Nejdůležitější

částí materiálních didaktických prostředků jsou učební pomůcky, jejichž funkcí je

bezprostřední účast na výukovém procesu.“ (Průcha a kol., 2009, s. 258)

Mezi materiální didaktické prostředky dle klasifikace, kterou uvádí J. Machal, řadíme

učební pomůcky (přírodniny, výtvory, jevy a děje, zobrazení a znázornění předmětů

a skutečnosti – modely, mapy, fotografie, zvukové záznamy, textové pomůcky –

učebnice, pracovní materiály, časopisy, encyklopedie, pořady a programy prezentované

didaktickou technikou – televizní pořady, speciální pomůcky – pro tělesnou

výchovu,…), dále technické výukové prostředky, organizační a reprografickou

techniku, výukové prostory a jejich vybavení a vybavení žáka a učitele. (Machal, 1993

In Kalhous a Obst, 2002)

Mezi nemateriální didaktické prostředky zařazujeme například výukové formy, výukové

metody, dílčí cíle atd. (Kalhous a Obst, 2002)

Jak uvádí Průcha (2009), didaktické prostředky mají více funkcí. „Přináší nové

informace, spojují konkrétní reality s jejími abstraktním zpracováním, rozvíjí vnímání,
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pozorování, myšlení, obrazotvornost, imaginaci a tvořivost, navozují komunikaci, rozvíjí

vztahy, motivují k diskusi, urychlují vnímání a usnadňují pochopení učiva, strukturují

poznatky, řídí myšlenkové operace, umožňují zpětnou vazbu, rozvíjí vizuální kulturu

a estetické umění a mají podíl na celkové harmonické kultivaci osobnosti.“ (Průcha

a kol., 2009, s. 259)

Průcha (2009) také zmiňuje kritéria při výběru didaktických prostředků. Měli bychom

se řídit tím, jaký je sledovaný cíl, konkrétní obsah výuky, charakter předváděných jevů,

dále jaká je myšlenková a vědomostní úroveň žáků, jak je učitel připraven pro použití

konkrétního didaktického prostředku a jaké jsou pro nasazení daného didaktického

prostředku podmínky.

Jako zásady pro efektivní využívání didaktických prostředků Průcha (2009) uvádí jejich

adekvátní volbu, která respektuje sledovaný cíl, věk, psychický vývoj žáka, zkušenosti

žáka. Dále by jejich volba měla zohledňovat připravenost učitele na práci

s didaktickými prostředky a také respektovat ergonomická hlediska, způsoby aktivizace

žáků atd.

K tomuto tématu lze ještě dodat některá doporučení pro práci s materiálními

didaktickými prostředky podle Kalhouse a Obsta (2002).

 Učitel využívá didaktické prostředky pouze jako prostředky nikoliv jako cíle

výuky.

 Pro efektivitu pedagogické práce není vhodné přeplnit vyučovací jednotku

mnoha různými didaktickými prostředky.

 Materiálních didaktických prostředků může být využito ve všech fázích výuky.

 Je třeba při veškerých činnostech s materiálními didaktickými prostředky

dodržovat pravidla ochrany zdraví a bezpečnosti práce.


[…]


se s tím dosud, nevěděli.
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Dozvěděli se spoustu nových

věcí, o kterých nevěděli.“

Pracovní list č. 2c

„Samostatně, nebyl žádný

problém.“

Pracovní listy č. 3

„Literatura – líbilo se jim,

hodně se literatuře věnují,

z Karla Čapka nadšení. Ve

skupinách vypracovávali

spisovatele – to šlo dobře.“

Pracovní list č. 4

„Měli problémy se

zeměpisnými věcmi, museli

hledat. Naopak spisovatelé si

zapamatovali. Trvalo 2h –

časově náročnější.“

Učitel musí dovysvětlit některé

věci, aby to mělo smysl. To je

odpoutalo od práce, trvalo,

než se vrátili. …s historií a

některými letopočty se

setkávají až v průběhu 4. třídy,

tak by bylo lepší listy zařadit

až koncem 4. třídy…ne chyba,

ale měl by to učitel očekávat a

měl by být na to

připraven…možná by mohl

v pracovních listech k tomu

být odkaz, kde se o tom mohou

něco dozvědět, ne každý učitel

umí hned zareagovat.(video)“

„Sami některé děti řekly, že to

bylo pro ně přínosem.“

respondentka C D

škola ZŠ V. Hejny Červený Kostelec ZŠ a MŠ Hořičky

ročník, počet žáků 4. ročník, 21 žáků 4. a 5. ročník, 26 žáků

délka praxe 22 let 28 let

otázky odpovědi

Oslovily PL žáky?

„Jako vždycky u každého

učiva - jak pro koho (třeba

práce s mapou pro některé

otravné). Volila jsem

skupinovou práci, mají

problém s orientací; práce

s mapou ještě nebrali.“

„Myslím si, že ano, například

ověřili si to, co například

viděli s rodičema - tam kde

byli, co znají, spojení se

skutečností. Zaujaly je i různé

formy zjišťování

(křížovky,…).“

Co žáky v PL

zaujalo?

„Bavily je kulturní památky –

to poměrně znají, spojí si to s

určitým místem

„Přiřazování obrázků,

životopisy spisovatelů –

referáty.“

„Práce s mapou, vyhledávání

na Internetu, přiřazování

obrázků.“

Co žáky v PL

nezaujalo?

„Nejmíň oblasti - firmy,

produkty. Znají jen ty, kde

pracují rodiče.“

„ To co je historické

(osobnosti), co si nemohou

ověřit a pospojovat.“
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Jsou PL vhodné

z hlediska

obtížnosti?

„Na 4. r. náročný – například

Škvoreckého neznají třeba“

„Znalosti firem jsou náročné

pro ně a hodně rozdílná je

orientace na mapě (někdo

poprvé, někdo se už s tím

setkal.“

„Možná právě u osobností –

pohádky četli, ale nedokážou

si to přiřadí k autorovi, nemají

o nich znalosti a zkušenosti

ještě s nimi tolik.“

Zdají se Vám v PL

vhodně zvolené

organizační formy?

„Nejvíc se mně osvědčila

skupinová práce (spisovatelé,

kulturní památky – nejvíc

odsýpalo, poradili si, nejvíc je

to bavilo.“

„Většinou se dodržovali –

někdy jako domácí úkol, více

vyhledávali na Internetu.

Hodně skupinová práce.“

Jsou PL vhodné

z hlediska obsahu?

„Obsahově výborný, spíš

rozsahem bych to zmenšila.“

„Přiměřené věku dětí. Některé

úlohy měli rychleji, některé

zabraly delší čas – rozložení i

do delších úseků.“

Připadají Vám PL

vhodné

z formálního

hlediska?

„To naprosto vyhovovalo.“

„Bez problému. I děti

s poruchami učení se v tom

dobře orientovali. Jsou

přehledné.“

Jsou úlohy v PL

pestré a

různorodé?

„Nechala bych to, spíš různé

formy práce měnit.“
„Určitě.“

Klady PL

„Žáci si vědomí oblast kde žijí,

spousta památek a spoustu

toho co znají a nezasadí si do

ČR.“

„Pomůžou nám učitelům.

Příprava učitelů. Má to návod

jak se dopátrat vědomosti

dané.“

Zápory PL.
„Někdy rozsah a

nepřiměřenost.“

„Asi nejsou, nic mě

nenapadá.“

Připomínky

„Mně to takhle vyhovovalo.“

„Některé věci neznají, na

místech byly, ale nespojí si to

s pojmy (jak se to jmenuje).“

„Rozložení do více ročníků -

spirálovitě už od 3. ročníku,

obeznámit nejdříve a postupně

rozvíjet podle učiva až do 5.

ročníku.“

Doporučení pro

další tvorbu PL.
- „Líbí se mi takové, jaké jsou.“

Využijete PL

„Určitě – měli by znát

především kra,j ve který žijí

(těžko si představí třeba okolí

Brna, kde to neznají)

„Určitě přínos, vybrala bych

si jen něco, ale využiji to.“

„Určitě, jednoznačně.“

XIV

Další poznámky.

„Dva opakovací listy –

dobrovolný dom. úkol (většina

vypracovala asi s rodiči).“

„Souhlasím se zohledněním a

uzpůsobením listů pro žáky se

znevýhodněním/poruchami (ve

třídě například autista) – ve

skupinách si pomáhají ale pro

samostatnou práci uzpůsobit,

zjednodušit/zohlednit.“

„Ještě by se mi líbilo mít

k tomu nějakou prezentaci –

s památkami a místy, aby si

spojily pojmy s obrázkem

(máme IT, tak ji využít.“

„Dobré, že jsou pro učitele

správné odpovědi – někdy

nemusí vše vědět, pro rychlou

reakci.“
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Příloha E – Ukázka vypracovaného pracovního listu č. 1c

XVI
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Příloha F – Ukázka vypracovaného pracovního listu č. 1b
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Příloha G - Výběr z hodnocení pracovních listů žáky