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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 112 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je kvalitně zpracovaná, zajímavá a dobře čtivá. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Mohl
být vložen vlastní názor nebo pohled na uváděnou problematiku.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka velice pěkně zpracovala praktickou část práce (vypracovala pracovní listy pro oblast Kladské pomezí).
K evaluaci vytvořených pracovních listů použila dotazník, rozhovor s učiteli i metodu pozorování výuky při práci s
danými pracovními listy (v některých případech). Cíl praktické části práce byl splněn.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka čerpala z celé řady publikací.
Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány. Práce svou tvůrčí náplní
pracovních listů ukázala další možnosti, jak rozvíjet u dětí mladšího školního věku vztah a poznání k regionu a
svému okolí.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás ve výpovědích učitelů nejvíce překvapilo a co jste nepředpokládala při ověřování pracovních listů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 06. 2016